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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025  

của trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm 

 

Căn cứ công văn số 3807/KH - SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt 

Nam - 09/11 năm 2025; 

Thực hiện kế hoạch triển khai công tác phổ biến và giáo dục pháp luật năm 2025 

của trường Tiểu học, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm theo kế hoạch số  76a/KH-NTN 

ngày 14 tháng 4 năm 2025; 

Trường Tiểu học, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2025 tại đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) nhằm 

phát huy tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp 

luật trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trogn nhà trường. Nhằm góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đưa chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng 

ý thức chấp hành pháp luật đến từng cá nhân.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 bám sát chỉ đạo của 

Ngành, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN TỔ 

CHỨC HOẠT ĐỘNG 

1. Nội dung 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tập trung vào các nội dung:  

a) Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với triển khai các chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước, trong đó tập trung quán triệt sâu sắc các Nghị quyết của Trung ương, 

Bộ Chính trị như: Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; Nghị quyết số 59- NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị về hội 

nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 71- NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 
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của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Các văn bản pháp luật quan 

trọng được ban hành trong năm 2025. 

b) Tổ chức chuyên đề tuyên truyền giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật có 

liên quan đến công tác giáo dục đào tạo; chính sách đến người lao động. 

2. Hình thức  

- Xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, thường 

xuyên của tập thể và của cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Nhà trường chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 

phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ; chú trọng đổi mới, đa dạng 

các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện, tập trung vào một số hoạt động 

như sau:  

+ Tăng cường truyền thông phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan đến giáo dục 

đào tạo trên trang thông tin điện tử, fanpage của nhà trường; 

+ Tổ chức các buổi đối thoại với học sinh, người lao động để giải đáp chính sách 

pháp luật và ý kiến liên quan. 

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền chính sách pháp luật liên quan thông qua chương 

trình phát thanh học đường của nhà trường vào các ngày từ 3 và thứ 5 trong tuần trong 

đợt cao điểm. 

+ Kiện toàn, rà soát, bổ dung kịp thời tài liệu, văn bản pháp luật tại tủ sách pháp 

luật của nhà trường tại 02 cơ sở và tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh tìm hiểu, khai thác thông tin tại thư viện của nhà trường. 

+ Tổ bộ môn GDCD thực hiện lồng ghép trong hoạt động giờ học tập chính khóa 

để thực hiện tuyên truyền giáo dục học sinh thực hiện chủ trương chính sách pháp luật 

của nhà nước. 

+ Tổ chức chuyên đề ngày pháp luật để tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh vào tiết sinh hoạt tập thể vào ngày 03/11/2025  với hình 

thức game show với chủ đề “Thi Tìm hiểu Pháp luật” để giáo dục học sinh được hiệu quả.  

3. Chủ đề  

Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn xã hội, nâng cao ý thức thượng 

tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức. 

4. Khẩu hiệu  

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã 

hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

5. Thời gian thực hiện 

Đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 được tổ chức từ 

ngày ban hành bắt đầu từ ngày 28/10/2025 đến ngày 09/11/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo 
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thiết thực, tiết kiệm Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 tại đơn vị.   

- Tổ bộ môn Giáo dục công dân và cán bộ phụ trách công tác pháp chế phối hợp 

thực hiện gửi tài liệu tuyên truyền đến cho các bộ phận liên quan, tham mưu tổ chức 

“Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” đạt hiệu quả. 

- Chủ tịch Công đoàn phối hợp tuyên truyền viên pháp luật tổ chức hội nghị tuyên 

truyền giáo dục cho người lao động trong đơn vị. 

- Tổ công nghệ thông tin phới hợp với cán bộ pháp chế thực hiện truyền thông trên 

thông tin điện tử, fanpage của nhà trường; bản tin điện tử của nhà trường. 

- Trợ lý thanh niên phối hợp với cán bộ phụ trách công tác pháp chế tổ chức thực 

hiện có hiệu quả chuyên đề “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

– 9/11” ; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phát thanh học đường.  

- Văn phòng thực hiện tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 17 tháng 11 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 

trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025 của Trường Tiểu học, THCS và THPT Ngô 

Thời Nhiệm. Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện đạt hiệu quả và báo cáo 

cơ quan quản lý đúng thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- Lãnh đạo nhà trường đề chỉ đạo thực hiện; 

- Cán bộ phạt trách pháp chế; 

- Tổ trưởng bộ môn, trưởng bộ phận; 

- Chủ tịch công đoàn, Đoàn thanh niên; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

  

 

 

 

 

Tưởng Nguyên Sự 
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